
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  25Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Luana Miranda Farias 
Rabelo, MATRÍCULA N° 5961552/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998657
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 216/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR A servidora CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO, Matrícula 
n° 5946149/2 para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discrimi-
nados:
CONTRATO CTR 039/2023-IOE e a RRA COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA, 
(CNPJ Nº 44.307.153/001-51)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Luana Miranda Farias 
Rabelo, Matrícula n° 5961552/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998493
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 217/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR A servidora Luana Miranda Farias Rabelo, Matrícula n° 
5961552/2 para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discrimina-
dos:
CONTRATO CTR 031/2023-IOE e a JVS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFOR-
MÁTICA LTDA (CNPJ Nº 10.190.265/0001-53)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora CAROLINA DE FRANÇA 
MORAES, MAT. 5930716/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998495
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 214/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR O servidor CLEITON COSTA BRITO, Matrícula n° 57196200/4 
para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 037/2023-IOE e a FERREIRA B2G LTDA, (CNPJ 
Nº 33.884.155/0001-97)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto A servidora CARLA ADRIANA DI-
NELLI DE AQUINO , matrícula Nº 5946149/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998460

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 215/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR A servidora Luana Miranda Farias Rabelo, Matrícula n° 
5961552/2 para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 038/2023-IOE e a APC BONA UNIPESSOAL LTDA, (CNPJ 
Nº 40.147.595/0001-27)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor  CLEITON COSTA BRITO, 
matrícula Nº 57196200/4
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998478
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 210/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, LEIDY LAURA DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula Nº 
5963074/2 para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 030/2023-IOE e a TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNO-
LOGIA LTDA , (CNPJ Nº 07.679.989-0001-50)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora CARLA ADRIANA DI-
NELLI DE AQUINO Matrícula n° 5946149/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998416
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 211/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, ZENEIDE APARECIDA SILVA DE ALMEIDA, ma-
trícula Nº 5831598/6, para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo 
discriminados:
CONTRATO CTR 033/2023-IOE e a a ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFOR-
MATICA E ELETRONICOS, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA , (CNPJ Nº º 
18.828.894/0003-30)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto O servidor REGINALDO RAMIRES 
DE MORAES Matrícula n° 55207756/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998427
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 212/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR O servidor, REGINALDO RAMIRES DE MORAES Matrícula n° 
55207756/1 para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 034/2023-IOE e a F O DE VASCONCELLOS LTDA, (CNPJ Nº 
º 25.358.034/0001-83)


